
Humánní geografie 2
Přednáška 10

Mgr. Emil Drápela, Ph.D.



Geografie cestovního ruchu

› Obor zabývající se studiem: 
– Zákonitostí prostorových vztahů mezi cestovním ruchem a rekreací na straně jedné a 

krajinnou sférou na straně druhé
– Zákonitostí a faktickým rozmístěním cestovního ruchu 
– Lokalizačních, selektivních a realizačních faktorů a podmínek rozvoje cestovního ruchu 
– Vlivu cestovního ruchu na změny ve struktuře a rozmístění hospodářství v oblasti jeho 

realizace
– Vhodných forem cestovního ruchu s ohledem na přírodní, kulturní, společenské 

podmínky, ochranu životního prostředí, ekonomický rozvoj

› Cestovní ruch je součástí služeb, jako specifický fenomén (zákazníci za ním 
cestují daleko) však má vlastní vědní obor

› Někdy se bere jako součást geografie volného času, většinu volného času 
však člověk tráví poblíž svého bydliště

› Počátky ve 30. letech 20. století (cestovní ruch se začíná masově prosazovat 
od 20. let)



Cestovního ruch

› Souhrn aktivit osob cestujících do míst mimo jejich obvyklé 
prostředí a pobývajících v těchto místech po dobu ne delší než 
jeden rok, za účelem trávení volného času, podnikání či jiným 
účelem (definice UNWTO)

› Existuje řada druhů a neustále vznikají nové:
– Městský cestovní ruch (kulturně-poznávací)
– Letní rekreace a turistika u vody
– Zimní sporty a rekreace
– Lázeňský cestovní ruch
– Kongresový a veletržní cestovní ruch
– …



Předpoklady cestovního ruchu

› Lokalizační – má region potenciál být 
turistickou destinací? Co se zde nachází?

› Realizační – existuje v regionu 
infrastruktura pro cestovní ruch?

› Selektivní – stimulují vznik cestovního 
ruchu



Lokalizační předpoklady cestovního ruchu

› Přírodní zdroje 
– Reliéf (čím členitější, tím lepší)

– Klima (pokud možno příjemné)

– Vodstvo (lidé se rádi koupou, řeky oživují města)

– Biota (lesy, přírodní rezervace)

› Kulturně-historické zdroje
– Kulturně-historické památky (hrady, města)

– Kulturní zařízení a kulturní akce (muzea, festivaly)

– Sportovní akce



Realizační předpoklady cestovního ruchu

› Komunikační předpoklady
– Dopravní infrastruktura (letiště, silnice, parkoviště)

– Dopravní obslužnost (linky veřejné dopravy)

› Materiálně-technické předpoklady
– Infrastruktura cestovního ruchu

› Ubytovací služby

› Stravovací služby

› Sportovně-rekreační zařízení a služby

› Kulturně-společenská zařízení a služby

› Zprostředkování a doprava (cestovní kanceláře)

› …



Selektivní předpoklady cestovního ruchu

› Demografické faktory (odlišné nároky: rodiny s dětmi × senioři)

› Urbanizační faktory (obyvatelé měst × venkova)

› Ekonomické faktory (low cost × luxus)

› Sociálně-kulturní (poznávací × chci se jen válet)

› …

› Realita je komplexní, motivace lidí různá

› Tyto předpoklady lze nejlépe ovlivnit (zlepšení image regionu)



Členění cestovního ruchu

› Podle funkčního hlediska (co je hlavním cílem):
– Odpočinek,
– Léčení,
– Poznávání,
– Kulturní vyžití,
– …

› Podle časového hlediska (jako dlouho trvá):
– Krátkodobý turismus - trvá max. čtyři dny (resp. tři přenocování)
– Dlouhodobý turismus

› Podle prostorového hlediska
– Tuzemský
– Zahraniční/mezinárodní



Členění cestovního ruchu

› Podle velikosti skupiny
– Individuální (účastník cestuje sám nebo se svou rodinou, přáteli)

– Hromadný (organizované skupiny)

› Podle způsobu účasti a formy úhrady nákladů
– Komerční (všechny náklady si účastníci hradí ze svých příjmů)

– Vázaný/sociální (úhrada účastníka je plně hrazena nebo doplňována ze 
společenských fondů, např. lázeňské pobyty hrazené ze zdravotního pojištění)

› Podle vlivu na hostitelské prostředí
– Tvrdý turismus (nešetrný, konzumní)

– Měkký turismus (šetrný, udržitelný)

– Nejde o dvě kategorie, ale o dvě krajní polohy na ose



Tvrdý a měkký turismus



Potenciál území z hlediska cestovního ruchu

› Primární – přírodní a kulturní atraktivity 
– Viz lokalizační předpoklady

› Sekundární – infrastruktura cestovního ruchu
– Nemusí být podmíněno atraktivitou okolí (zoo, zábavní parky, wellness, 

akvaparky, netradiční formy cestovního ruchu)

› Terciární – akce v lokalitě
– Festivaly, koncerty, sportovní a společenské akce, oslavy významných dnů

› Venkovské regiony si často stěžují, že nejsou dost atraktivní z 
hlediska primárního potenciálu, přitom nedostatečně využívají 
potenciálů jiných



Hodnocení přírodních předpokladů pro cestovní 
ruch v ČR (Vystoupil a kol. 2006)



Cestovního ruch ve světě

› „Velká pětka“ turistických zemí –
stabilně na špici (podle počtu 
přijíždějících turistů):
1. Francie
2. Španělsko
3. USA
4. Čína
5. Itálie

› ČR kolem 30. místa

› Více turistů než k nám přijíždí např. 
do Rakouska, Polska, Maďarska, 
Chorvatska, ale i Ukrajiny















Příště: Současné trendy a problémy cestovního ruchu


